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СПБ Биржа публикует промежуточные финансовые
результаты за первое полугодие 2024 года

ПАО «СПБ Биржа» (далее — СПБ Биржа, Компания) — публикует промежуточные финансовые показатели, основанные на
данных консолидированной финансовой отчётности по МСФО за первое полугодие 2024 года.

В результате введения блокирующих санкций в отношении Компании в ноябре 2023 года проведение торгов
иностранными ценными бумагами, ключевым направлением деятельности, было остановлено. Указанное событие оказало
негативное влияние на операционные показатели Компании. При этом Компания сохраняет устойчивое финансовое
положение, располагая собственным капиталом, который позволяет инвестировать в развитие новых проектов. На
данный момент Компания работает в двух ключевых направлениях:

разблокировка клиентских активов,
развитие новых направлений деятельности, в частности торговля опционами и цифровыми финансовыми активами.

Ключевые финансовые и операционные показатели:

Собственный капитал СПБ Биржи увеличился на 1,66% и достиг 21,3 млрд руб. Показатель рентабельности
собственного капитала (ROE) составил 4,84% (6,09% по итогам первого полугодия 2023 года).
Операционные доходы составили 1,47 млрд руб.:

Доходы по услугам и комиссиям сократились на 85,88% до 116,2 млн руб. по сравнению с первым полугодием
2023 года (823,2 млн руб.), что обусловлено попаданием Компании в блокирующие санкции США в ноябре 2023
года и последовавшей, в связи с этим необходимостью прекращения торгов иностранными ценными
бумагами. При этом прямые операционные расходы Компании также сократились на 82,09% до 67,6 млн руб.
Доходы от размещения капитала — процентные доходы, чистые торговые и инвестиционные доходы —
увеличились на 23% до 1,60 млрд руб. Позитивное влияние оказал рост процентных ставок.

Валовая операционная прибыль в первом полугодии 2024 года составила 1,12 млрд руб., снизившись на 47,89% по
сравнению с аналогичным периодом прошлого года (2,15 млрд руб.). При этом операционная рентабельность
увеличилась до 76,32% (72,46% в первом полугодии 2023 года).
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Административные расходы в отчетном полугодии остались на уровне аналогичного периода прошлого года и
составили 1,34 млрд руб.
Показатель EBITDA составил 157 млн руб. (по итогам аналогичного периода прошлого года 1,1 млрд руб.).
Рентабельность по EBITDA составила 10,7% (37,2% в первом полугодии 2023 года).
Прибыль за отчётный период составила 511,52 млн руб. (619,95 млн руб. в первой половине 2023 года).
Рентабельность по прибыли за период оценивалась на уровне 34,8% (20,87% в первом полугодии 2023 года).
Совокупные активы Компании составили 102,19 млрд руб., из них 56,09 млрд руб. — это неполученные выплаты и
доходы инвесторов от международных депозитариев по иностранным ценным бумагам, находящимся на неторговых
разделах субсчетов депо, которые будут выплачены по факту разблокировки активов.

Ключевые результаты за отчетный период:

СПБ Биржа выпустила первые цифровые права на зелёные сертификаты компании «Карбон Зиро». Гибридное
цифровое право — это продукт из линейки цифровых активов, выпущенный и обращающийся в виде токена в
информационной системе на основе технологии блокчейна. Сами зелёные сертификаты подтверждают
производство электроэнергии на генерирующих объектах, функционирующих на основе возобновляемых
источников — энергии ветра, солнца, воды и других.
Банк России включил СПБ Биржу в реестр операторов обмена цифровых финансовых активов (ЦФА),
обеспечивающих заключение сделок с ЦФА.
СПБ Биржа и инвестиционная платформа Rounds стали партнёрами по выводу эмитентов на IPO
ПАО «Элемент», лидер российского рынка микроэлектроники, провел первичное размещение ценных бумаг и
запустил вторичные торги на СПБ Бирже.

Ключевые финансовые показатели ПАО «СПБ Биржа»

  1п. 2024 1п. 2023 Изменение, %

Доходы по услугам и комиссиям 116 202 823 205 -85,88
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Процентные доходы 1 364 246 911 189 49,72

Чистые торговые и инвестиционные доходы 236 954 389 392 -39,15

Чистые (расходы)/доходы от операций в иностранной валюте (247 507) 238 367  

Прочие операционные доходы - 609 067  

Итого операционные доходы 1 469 895 2 971 220 -50,53

Прямые операционные расходы (67 647) (377 675) -82,09

Процентные расходы (208 072) (276 301) -24,69

Создание резервов под обесценение финансовых активов (72 410) (164 366) -55,95

Валовая операционная прибыль 1 121 766 2 152 878 -47,89

Административные расходы (1 339 374) (1 335 591) 0,28

Прочие доходы 719 147 1 552  

Прочие расходы (52 723) (21 419) 146,15

Прибыль до налогообложения 448 816 797 420 -43,72

Расходы по налогу на прибыль 62 704 (177 473)  

Прибыль за период 511 520 619 947 -17,49
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Ключевые показатели ПАО «СПБ Биржа», тыс. руб.

  30 июня 2024 г. 31 декабря 2023
г. Изменение, %

Активы      

Денежные средства и их эквиваленты 343 745 2 408 749 -85,73

Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной
стоимости 87 563 842 98 523 258 -11,12

Нематериальные активы 1 166 289 1 129 397 3,27

Основные средства и активы в форме права пользования 1 809 273 2 161 908 -16,31

Итого активы 102 188 690 112 857 624 -9,45

Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной
стоимости 80 591 881 91 088 803 -11,52

Итого обязательства 80 893 007 91 910 135 -11,99

Капитал 21 295 683 20 947 489 1,66

Полная информация о консолидированной финансовой отчетности ПАО «СПБ Биржа» и его дочерних организаций за
первое полугодие 2024 года опубликована в пункте 15 «Финансовая отчетность эмитента» в разделе «Раскрытие
информации» на сайте https://spbexchange.ru. 
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За дополнительной информацией обращайтесь на info@spbexchange.ru

Copyright © ПАО «СПБ Биржа», 2012 - 2024. Все права на информацию и аналитические материалы, размещенные на настоящем сайте
ПАО «СПБ Биржа», защищены в соответствии с российским законодательством. Воспроизведение, распространение и иное
использование информации, размещенной на настоящем сайте ПАО «СПБ Биржа», или ее части допускается только с
предварительного письменного согласия ПАО «СПБ Биржа».

Пользовательское соглашение Информация о владельце сайта Обработка персональных данных
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